
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от .ЗС. /Л ЛЛЛ У № с'сЛ- £

станица Северская

Об итогах проведения районного конкурса букетов для мам 
«Букет для любимой мамочки»

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 10.11.2021 г. №1273 «О 
проведении районного конкурса букетов для мам «Букет для любимой мамочки», 
посвященного Дню матери и Дню матери - казачки на Кубани, подведены итоги 
районного конкурса букетов для мам «Букет для любимой мамочки» (далее 
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие работы из образовательных учреждений: 
МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт Ильского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ №8 
пгт. Черноморского, МБДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» пгт. Ильского; МБДОУ ДС 
ОВ № 26 пос. Октябрьского МО Северский район, МБДОУ ДС ОВ № 28 
пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС № 31 пгт Черноморского 
МО Северский район, МБДОУ ДС КВ №39 пгт. Ильского; МБДОУ ДС № 40 
пгт Ильского МО Северский район, МБОУ СОШ № 14 пгт. Ильского МО 
Северский район им. Тылькиной В.А.; МБОУ СОШ № 16 пгт Ильского
МО Северский район им. Александра Невского, МБОУ СОШ №17 пгт Ильского 
имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., МБОУ СОШ № 19 
пос. Октябрьского МО Северский район им. Героя Советского Союза Рыжова 
В.К., МБОУ СОШ № 21 шт. Черноморского МО Северский район имени майора 
милиции ГУВД Краснодарского края Енина С. Г.; МБОУ СОШ № 46 
пгт. Черноморского МО Северский район имени заслуженного мастера спорта 
СССР Мачуги В.Н.; МБОУ СОШ № 51 пгт. Черноморского МО
Северский район им. Гаврюшенко В.Н.; ГКОУ КК школа-интернат пгт. Ильского, 
МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО.

По решению жюри победителями и призерами районного конкурса стали 
учащиеся из образовательных учреждений: МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт Ильского МО 
Северский район, МБДОУ ДС КВ №8 пгт. Черноморского, МБДОУ ЦРР-ДС №15 
«Берёзка» пгт. Ильского; МБДОУ ДС ОВ № 26 пос. Октябрьского МО Северский 
район, МБДОУ ДС ОВ № 28 пгт Черноморского МО Северский район, 
МБДОУ ДС № 31 пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ №39 
пгт. Ильского; МБДОУ ДС № 40 пгт Ильского МО Северский район, 
МБОУ СОШ № 14 пгт. Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А.;



МБОУ СОШ № 16 пгт Ильского МО Северский район им. Александра Невского, 
МБОУ СОШ №17 пгт Ильского имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., 
МБОУ СОШ № 19 пос. Октябрьского МО Северский район им. Героя Советского 
Союза Рыжова В.К., МБОУ СОШ № 46 пгт. Черноморского МО Северский район 
имени заслуженного мастера спорта СССР Мачуги В.Н.;
МБОУ СОШ № 51 пгт. Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко 
В.Н.; ГКОУ КК школа-интернат пгт. Ильского, МАУ ДО «ЦРТДЮ» 
ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО (приложение № 1).

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации муниципального образования Северский район победителей и 
призеров муниципального этапа Конкурса (приложение).

2. Директору МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО (Стулова) 
довести до сведения руководителей образовательных учреждений итоги 
муниципального этапа Конкурса.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
А.А. Новикову, заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности ,
начальника управления образования Е.В. Бут

//



Номинация «Букет из бумаги, квиллинг» 
/

/

2 ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

1 Д/С №8 Костогрыз Елизавета Волкова М.Ю. 1 место

2 1 Д/С №31 Антоненко Вероника Каверина Л.А. 2 место

3 Д/С №8 Левицкая Мария Саенко Т.В.
Свистунова А.М. 2 место

4 ЦРРД/С№15 Жихарь Екатерина Медведева Е.В. 3 место

5 Д/С №8 Рузавин Александр Тяпкина Л.Н.
Мироненко Е.Д. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 1-4 класс

1 СОШ №14 Погорейлюк Кирилл Журова Т.В. 1 место
2 СОШ №46 Тяпкин Тимофей Цымбал Г.В. 2 место
3 СОШ №51 Цепкало Милена Костянецкая Н.В. 2 место
4 СОШ №16 Новиков Илья Омельченко З.П. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 5 -7 класс

1 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Заволока Анастасия Курдюкова Т.Ю. 1 место

2 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Иншакова Алиса Юневич В.Н. 2 место

Возрастная группа - учащиеся 8-9 класс
1 Школа-интернат Жданова Вероника Рассказова И.Н. 1 место
2 Школа-интернат Курыленко Альбина Куликова О.Ю. 1 место

Номинация «Букеты из пластилина, соленого теста и глины»

№ ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

1 Д/С №8 Рогов Артем Саенко Т.В.
Свистунова А.М. 1 место

2 Д/С №39 Смирнов Сергей Смолина Е.А. 2 место
Возрастная группа - учащиеся 1 — 4 класс

1 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Литвиненко Любовь Курдюкова Т.Ю. 1 место

2 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Донченко Денис Курдюкова Т.Ю. 2 место

Возрастная группа - учащиеся 8-9 класс



у Школа-интернат Аксяева Евгения Симонова Н.В. 1 место

Номинация «Букеты из нетрадиционных материалов»

К8 ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

1 Д/С №8 Волков Андрей Ускова Н.Н.
Рожко Е.И. 1 место

2 Д/С №8 Кашлякова Алена Тяпкина Л.Н.
Мироненко Е.Д. 2 место

3 ЦРР Д/С №15 Гуляев Матвей Медведева Е.В. 2 место
4 Д/С №31 Гурин Аким Каверина Л.А. 3 место

5 Д/С №8 Иванова Виктория Саенко Т.В.
Свистунова А.М. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 1-4 класс

1 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Десятерик Арина Боднарчук Т.А. 1 место

2 СОШ №46 Ранняя Алиса Цымбал Г.В. 2 место
3 СОШ №46 Радько Анастасия Кармазина Г. А. 2 место
4 СОШ №51 Олейник Валерия Козаченко Т.П. 3 место
5 СОШ №14 Скрипникова Валерия Сосина О.М. 3 место
6 СОШ №16 Лискович Виктория Омельченко З.П. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 5 -7 класс

1 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Чивчян Алина Курдюкова Т.Ю. 1 место

2 СОШ №16 Кушнерик Ксения Реутова А.П. 2 место

3 СОШ №17 Ковтун Даниил Пигалицина С.Н. 2 место

4 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Копылова Анна Сачура В.О. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 8-9 класс
1 Школа-интернат Карюкина Ника Кравченко З.С. 1 место



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от I? М - Г

станица Северская

Об итогах проведения районной выставки-конкурса подарков маме 
(бабушке) своими руками «Моей любимой мамочке (бабушке)»

На основании приказа управления образования администраци 
муниципального образования Северский район от 10.11.2021 г. № 1274 «( 
проведении районной выставки - конкурса подарок маме (бабушке) своим 
руками «Моей любимой мамочке (бабушке)», посвященного Дню матери и Днг 
матери - казачки на Кубани, подведены итоги районной выставки - конкурс 
подарок маме (бабушке) своими руками «Моей любимой мамочке (бабушке) 
(далее Конкурс).

В Конкурсе приняли участие работы из образовательных учреждениг 
МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт Ильского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ № 
пгт. Черноморского, МБДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» пгт. Ильского; МБДОУ Д 
ОВ № 28 пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС № 3 
пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ №39 пгт. Ильскоп 
МБДОУ ДС № 40 пгт Ильского МО Северский район, МБОУ СОШ № 1 
пгт. Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А
МБОУ СОШ № 16 пгт Ильского МО Северский район им. Александра Невской 
МБОУ СОШ №17 пгт Ильского имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А 
МБОУ СОШ № 19 пос. Октябрьского МО Северский район им. Героя Советског 
Союза Рыжова В.К., МБОУ СОШ № 21 пгт. Черноморского МО Северский райо 
имени майора милиции ГУВД Краснодарского края Енина С. Г 
МБОУ СОШ № 46 пгт. Черноморского МО Северский район имени заслуженно! 
мастера спорта СССР Мачуги В.Н.; МБОУ СОШ № 5
пгт. Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко В.Н 
ГКОУ КК школа-интернат пгт. Ильского, МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПП 
ЧЕРНОМОРСКОГО.

По решению жюри победителями и призерами районного конкурса стал 
учащиеся из образовательных учреждений:
МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт Ильского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ № 
пгт. Черноморского, МБДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» пгт. Ильского; МБДОУ Д' 
ОВ № 28 пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС № 3 
пгт Черноморского МО Северский район, МБДОУ ДС КВ №39 пгт. Ильскоп 
МБДОУ ДС № 40 пгт Ильского МО Северский район, МБОУ СОШ № 1 
пгт. Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А
МБОУ СОШ № 16 пгт Ильского МО Северский район им. Александра Невской 
МБОУ СОШ №17 пгт Ильского имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А



МБОУ СОШ № 19 пос. Октябрьского МО Северский район им. Героя Совете^ 
Союза Рыжова В.К., МБОУ СОШ № 21 пгт. Черноморского МО Северский рай 
имени майора милиции ГУВД Краснодарского края Енина С.
МБОУ СОШ № 46 пгт. Черноморского МО Северский район имени заслуженнс 
мастера спорта СССР Мачуги В.Н.; МБОУ СОШ №
пгт. Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко BJ 
ГКОУ КК школа-интернат пгт. Ильского, МАУ ДО «ЦРТДР 
ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО (приложение № 1).

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Наградить Почетными грамотами управления образован 

администрации муниципального образования Северский район победителей 
призеров муниципального этапа Конкурса (приложение).

2. Директору МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО (Стуло) 
довести до сведения руководителей образовательных учреждений итс 
муниципального этапа Конкурса.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить 
А.А. Новикову, заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Е.В. Бут



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район
от JZ ' # -ZZTZ7 № '№■ г /г.

Протокол результатов районной выставки - конкурса подарок маме 
(бабушке) своими руками «Моей любимой мамочке (бабушке)», 

посвященного Дню матери 
и Дню матери - казачки на Кубани

Номинация «Нетрадиционные виды ДНИ»

1
Ко ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 

руководителя
Статус 

диплом

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

1 Д/С №40 Лобода Даниил Кокарева И.И. 1 место
2 Д/С №40 Гореева Ксения Кокарева И.И. 2 место
3 ЦРР Д/С №15 Логвиненко Мария Велиева А.В. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 1-4 класс

Возрастная группа - учащиеся 5 -7 класс

1 СОШ №14 Черныш Самира Масленникова В.М. 1 место
2 СОШ №46 Христюха Ульяна Кармазина Г.А. 2 место
3 ___ СОШ №51 Хорошман Никита Григорьева Г.Г. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 8-9 класс

И i___

«ЦРТДЮ»
пгт. Черноморского Чивчян Алина Курдюкова Т.Ю. 1 место

8 i
I! 12 СОШ №51 Бугриева Мария Асеева Д.В. 2 место

3 Школа-интернат Акопян Меланья Гордеева М.Ю. 3 место

Номинация «Лепка (картины)»

1 СОШ №16 Юдина Виктория Реутова А.П. 1 место

2 СОШ №51 Бугриева Виктория Мезенцева Ю.Г. 2 место
3 Школа-интернат Киселева Елизавета Балюк И.Е. 3 место

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

№ ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома



Черноморского

Возрастная группа - учащиеся 8-9 класс

1
«ЦРТДЮ» 

пгт. Черноморского Стешенко Марина Юневич В.Н. 1 место

Номинация «Поделки из природного материала»

№ ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

: 1 Д/С №8 Селякова Эллина Саенко Т.В.
Свистунова А.М. 1 место

1 j 2 Д/С №7 Ичалов Радион Журавлева Е.С. 2 место
[ 3 Д/С №31 Барладян Егор Каверина Л.А. 3 место

Возрастная группа - учащиеся 1-4 класс

?

! 2

СОШ №21
СОШ №51

Федоров Никита 
Подарь Павел

Алиева Л.С.
Козаченко Т.П.

1 место
2 место

Возрастная группа - учащиеся 5 -7 класс
1 Школа-интернат Одобеско Игорь Игнатьева Т.В. 1 место

: 2 «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Столярчук Анастасия Боднарчук Т.А. 2 место

Номинация «Квиллинг»

№ ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. 
руководителя

Статус 
диплома

Возрастная группа - дошкольники 5-7 лет

о
ЦРР Д/С №15 Гелеверя Ксения Зубко И.В. 1 место
ЦРР Д/С №15 Алимова Ксения Дыбка Е.В. 2 место

3 Д/С №8 Кравцов Геннадий Мироненко Е.Д.
Тяпкина Л.Н. 2 место

Возрастная группа - учащиеся 1-4 класс

J «ЦРТДЮ» 
пгт. Черноморского Сороколетов Михаил Сороколетова Д.С. 1 место

Возрастная группа - учащиеся 5 -7 класс
1 СОШ №51 Горбатюк Артем Асеева Д.В. 1 место

Номинация «Изделия из бисера»

№ ОУ ФИ учащегося Ф.И.О. Статус



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 10.02.2022 г № 1-к-н

станица Северская

Об итогах проведения районного 
конкурса открыток «Слава защитникам», 

в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
- работы «Поклонимся великим тем годам...»

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 31.01.2022 года № 107 «О 
проведении районного конкурса открыток «Слава защитникам», в рамках 
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 
«Поклонимся великим тем годам...»», подведены итоги районного конкурса 
открыток «Слава защитникам», в рамках месячника оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы «Поклонимся великим тем годам...» 
(далее Конкурс).

В Конкурсе приняли участие работы из образовательных учреждений: 
МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской, МБДОУ ДС ОВ № 7 гит. Ильского, 
МБДОУ ДС КВ № 8 пгт. Черноморского, МБОУ СОШ № 1 1 
ст. Григорьевской имени Героя, члена партизанского отряда «Красноармеец» 
Толстовой Р.Е. (дошкольные группы), МБДОУ ДС КВ № 14 ст. Северской. 
МБДОУ ДС КВ № 25 пгт. Афипского, МБДОУ ДС ОВ № 28 
пгт. Черноморского, МБДОУ ДС № 31 пгт. Черноморского, МБДОУ ДС КВ 
№ 39 пгт. Ильского, МБДОУ ДС ОВ № 41 ст. Смоленской, МБДОУ ЦРР-ДС 
ст. Северской, МБОУ гимназия станицы Азовской имени выдающегося 
педагога и учёного Сухомлинского Василия Александровича МО Северский 
район, МБОУ СОШ № 6 пгт. Афипского МО Северский район имени Героя 
Чеченской войны Шарыпова А.Г., МБОУ ООШ № 12 ст. Дербентской МО 
Северский район имени войскового полковника ЧКВ Тиховского Л.Л., 
МБОУ СОШ № 14 пгт. Ильского МО Северский район им. Тылысиной В.А.. 
МБОУ СОШ № 16 пгт. Ильского МО Северский район'им. Александра 
Невского, МБОУ СОШ №17 пгт. Ильского имени Героя Советского Союза 
Жигуленке Е.А., МБОУ СОШ № 21 пгт. Черноморского МО Северский



район имени майора милиции ГУВД Краснодарского края Енина С. Г 
МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район имени Герс 
Советского Союза С.Г. Соболева, МБОУ СОШ № 44 ст. Северской М 
Северский район имени Героя Чеченской войны, подполковнит 
Зряднего В. И., МБОУ СОШ № 46 пгт Черноморского МО Северский райо 
имени заслуженного мастера спорта СССР Мачуги В.Н., МБОУ СОШ № 5 
пгт Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко В.Н 
МБОУ СОШ № 52 пгт Ильского МО Северский район имен
Героя Социалистического Труда Негрецкого П.А., ГКОУ КК школа-интерна 
пгт. Ильского, МБУ ДО «ЦРТДЮ)> ст. Северской, МАУ ДО «ЦРТДЮ 
ПГТ ЧЕРНОМОРСКОГО.

По решению жюри победителями и призерами районного конкурс 
стали учащиеся из образовательных учреждений: МАДОУ ДС КВ № ■ 
ст. Северской, МБДОУ ДС ОВ № 7 пгт. Ильского, МБДОУ ДС КВ № 1 
пгт. Черноморского, МБОУ СОШ № 11 ст. Григорьевской имени Героя 
члена партизанского отряда «Красноармеец» Толстовой Р.Е. (дошкольник 
группы), МБДОУ ДС КВ № 14 ст. Северской, МБДОУ ДС КВ № 2: 
пгт. Афипского, МБДОУ ДС ОВ № 28 пгт. Черноморского, МБДОУ ДС № 3 I 
пгт. Черноморского, МБДОУ ДС КВ № 39 пгт. Ильского
МБДОУ ДС ОВ № 41 ст. Смоленской, МБДОУ ЦРР-ДС ст. Северской 
МБОУ гимназия станицы Азовской имени выдающегося педагога и учёного 
Сухомл и некого Василия Александровича МО Северский район. 
МБОУ СОШ № 6 пгт. Афипского МО Северский район имени Героя 
Чеченской войны Шарыпова А.Г., МБОУ ООШ № 12 ст. Дербентской МО 
Северский район имени войскового полковника ЧКВ Тиховского Л.Л., 
МБОУ СОШ № 14 пгт. Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А.. 
МБОУ СОШ № 16 пгт. Ильского МО Северский район им. Александра 
Невского, МБОУ СОШ № 17 цгт. Ильского имени Героя Советского Союза 
Жигуленко Е.А., МБОУ СОШ № 21 пгт. Черноморского МО Северский 
район имени майора милиции ГУВД Краснодарского края Енина С. Г.. 
МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район имени Героя 
Советского Союза С.Г. Соболева, МБОУ СОШ № 44 ст. Северской МО 
Северский район имени Героя Чеченской войны, подполковника 
Зряднего В. И., МБОУ СОШ № 46 пгт Черноморского МО Северский район 
имени заслуженного мастера спорта СССР Мачуги В.Н., МБОУ COI.11 № 51 
пгт Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко В. И., 
МБОУ СОШ № 52 пгт Ильского МО Северский район имени Героя 
Социалистического Труда Негрецкого П.А., ГКОУ КК школа-интернат 
пгт. Ильского, МБУ ДО «ЦРТДЮ» ст. Северской, МАУ-ДО «ЦРТДЮ» 
ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО.

На основании вышеизложенного приказываю:



/
I. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации муниципального образования Северский район победителей 
и призеров муниципального этапа Конкурса (приложение).
2. Директору МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО 

(Стулова) довести до сведения руководителей образовательных учреждений 
итоги муниципального этапа Конкурса.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
Е.В. Бут, заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования Л.В. Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
ад ми н истраци и му н и ц и пальм о го 
образования Северский район
от 10.02.2022 г № 1-к-н

Протокол результатов районного конкурса открыток 
«Слава защитникам», 

в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы «Поклонимся великим тем годам...»

! Фамилия, имя 
участии ка

Возрастная 
группа ОО

Ф.И.О. 
наставника

Ста ту
ДИ НЛО IV

Номинация «Открытка-аппликация»

КрупчИК 
Дмитрий 5-6 лет

МАДОУ ДС КВ 
№ 4 ст. Северской Мищенко А. 10 Победиг

бурьян
Вероника

5-6 лет
МБДОУ ДС КВ 

№ 39 
пгт. Ильского

Рузанова Е.Н Победит

Беловолова
Екатерина

5-6 лет
МБДОУ ДС КВ 

№ 8 
пгт. Черноморского

Тяпкина Л.Н., 
Гордюк А.С.

призе]

Токаренко 
Виталий

5-6 лет
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского

Костюк В.И., 
Туринцева В.В.

призер

Лиги на
Александра

5-6 лет
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского

Бажанова Т.А. призе.

Куликова Вера 5-6 лет
МБДОУ ДС ОВ 

№41 
ст. Смоленской

Путянис Е.Г. призер

Бессмертная
Анна 5-6 лет

МБДОУ ЦРР- ДС 
ст. Северской

Борщева 11. В. призе;

.Нетута Милена 1-2 класс
МАУ ДО «ЦРТДЮ» 

ПГТ
ЧЕРНОМОРСКОГО

Мезенцева 
Ю.Г.

Победит

Загуляева Ева 1-2 класс
МБУ ДО ЦРТДЮ 

ст. Северской
Варюха Е.И. призе.

Носов Михаил 3-4 класс

МБОУ СОШ № 44 
ст. Северской МО 
Северский район 

имени Героя 
Чеченской войны, 

подполковника 
Зряднего В. И.

Дягиль И.Н. Победит



Латышев
Артем

: Панькина
' Юлия

5-7 класс
ГКОУ КК школа- 

интернат 
пгт. Ильского

Харитонова
Е.Ю.

призер

5-7 класс

МБОУ ООШ № 12 
ст. Дербентской МО 

Северский район 
имени войскового 
полковника ЧКВ 
Тиховского Л.Л.

Перминова Е.К.

призер

5-7 класс

СОШ № 51 пгт 
Черноморского МО 

Северский район 
им. Гаврюшенко 

В.Н.

Асеева Д.В.

призер

W
Номинация «Открытка-рисунок»

! Мальцев
Константин

5-6 лет МАДОУ ДС КВ № 
4 ст. Северской

Халецкая К.В. Победите:

Сыров 
Александр

5-6 лет
МБДОУ ДС ОВ 

№ 41 ст. 
Смоленской

Ватян А.Ж.
Победите.'

Кухар Кира 5-6 лет
МБДОУ ДС ОВ 

№ 28 пгт
Черноморского *

Полянская И.И. призер

Мальцева 
Мария 5-6 лет

МБДОУ ЦРР- ДС 
ст. Северской

Плехова В.А., 
Остапец Е.И.

призер

Филопас
Ксения 5-6 лет

МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского

Тяпкина Л.Н., 
Мироненко 

Е.Д.
призер

j

Иванова 
Ви ктория

5-6 лет
МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского

Саенко Т.В., 
Свистунова 

А.М.
призер

■1 Куприяненко
Александр 5-6 лет

МБДОУ ДС КВ 
№ 39 пгт. Ильского

Куприяненко 
А.А.

призер

о
1 [имбал 
Николай

1-2 класс
ГКОУ КК школа- 

интернат 
пгт. Ильского

Чеснокова 
Е.Ю.

Побед и тел

f Пономарева
Марина

1 -2 класс

МБОУ СОШ № 6 
пгт. Афипского, МО 

Северский район 
имени Героя 

Чеченской войны 
Шарыпова А.Г.

Аллахвердова 
И. В.

призер

i 0.
Кузьменко 
Виктория

1 -2 класс
МБОУ СОШ № 14 
пгт. Ильского МО 
Северский район

Кузьменко Е.И. призе;)



ВЫСШАЯ ШКОЛА
ЛЕГ ДЕЛОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

№4452505823 от 25 11.21 г

Лицензия на образовательную деятельность №19674 
Свидетельство СМИ: ЭЛ № ФС 77 ■ 70095 
Организатор конкурса. S-BA.RU ДИПЛОМ

НАГРАЖДАЕТСЯ

Беляева Арина
за победу во Всероссийском детском конкурсе рисунков и поделок

«Милая мама»
1 место

Возрастная категория от 3 до 5 лег 
Название работы: «Сад хорошего настроения» 

Куратор: Саенко Татьяна Васильевна 
МБДОУ ДС КВ 8 пгт Черноморский МО Северский район

Главный редактор Всероссийского СМ$>
«

■■ ■„I 
Высшая школа делового администрииев.

А.В. Скрипов

BA.RU


Ж ВЫСШАЯ ШКОЛА
ДЕЛОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
Лицензия на образовательную деятельность 9674
Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77 • 70095
Организатор конкурса. S-0A.W

№4452522046 от 25 И ? 1 г.

ДИПЛОМ
НАГРАЖДАЕТСЯ

Иванова Виктория
за победу во Всероссийском детском конкурсе рисунков и поделок

«Милая мама»
1 место

Возрастная категория от 3 до 6 лет 
Название работы «Пушистик маме» 
Куратор Саенко Татьяна Васильевна

МДОУ ДС КВ 8

Главный редактор Всероссийского СМ 
■ Высшая школа делового администри 

А В. Скрипов



ВЫСШАЯ ШКОЛА 
69 ДЕЛОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

№4452554526 от 25 И 21 г

Лицензия на образовательную деятельность ««19674 
Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77 • 70095 
Организатор конкурса. S-BA.RU ДИПЛОМ

НАГРАЖДАЕТСЯ

Совгира Демид
за победу во Всероссийском детском конкурсе рисунков и поделок

«Милая мама»
2 место

Возрастная категория от 3 до 6 лет 
Название работы «Для любимой мамочки» 

Куратор: Саенко Татьяна Васильевна 
МБДОУ ДС КВ 8 пгт Черноморский МО Северский район

‘»4./?

Главный редактор Всероссийского СМ 
«Высшая школа делового администри

А В. Скрипов

BA.RU


ВЫСШАЯ ШКОЛА
«В ДЕЛОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

Лицензия на обраэовательну-о деятельность «*’19674 
Свидетельство СМИ ЭЛ Н» ФС 77 • 70095
Организатор конкурса. S-0A.RU

№4452532966 от 25 И 21 г

ДИПЛОМ
НАГРАЖДАЕТСЯ

Левицкая Мария
за победу во Всероссийском детском конкурсе рисунков и поделок

«Милая мама»
2 место

Возрастная категория от 3 до 6 лег 
Название работы «Счастье - рядом с тобой» 

Куратор: Саенко Татьяна Васильевна
МБДОУ ДС КВ 8

/

у*. а с 5 М
Главный редактор Всероссийского СМ 
«Высшая школа делового администри^Св

А В Скрипов

0A.RU


муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 8 поселка городского типа 

Черноморского
муниципального образования Северский район

алинина Я.В.
еерскии район

эодского типа
эморск*гс

Заве
Утверждаю:

ОУ ДС КВ № 8
О'Муниципалыюе б<д^т[« <?СЧе рНОМОрСКОГО 
«■/ дош«ог-о-о« осо.зоазтелкное г г

джасперский район

Социально - значимый проект 
«Азбука безопасности»

Разработан: 
воспитатель 

МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского МО Северский район 

Саенко Т.В.

2022г



ПАСПОРТ
Социально-значимого проекта «Азбука безопасности»

Наименование проекта: «Азбука безопасности»

Направленность проекта: социально-значимый, познавательно-игровой, 

исследовательский

Сведения об авторе: воспитатель МБДОУ ДС КВ №8 пгт Черноморского МО

Северский район, Саенко Татьяна Васильевна.

Сроки реализации: декабрь 2019г,- февраль 2020г.

Участники: дети средней группы, воспитатели, родители, сотрудники 

детского сада.

Актуальность:

Вопрос о формировании основ безопасности жизнедеятельности является 
актуальным. Это, прежде всего, связано с потребностью общества в социально 
адаптированной личности. Дошкольный возраст - период впитывания, 
накопления знаний. Успешному выполнению этой важной жизненной функции 
благоприятствуют характерные способности детей этого возраста: повышенная 
восприимчивость, впечатлительность, наивно-игровое отношение ко многому из 
того, с чем они сталкиваются. И здесь важна роль педагога, который подбирая 
правильные методы и приемы, вводит ребенка в социальный мир. Безопасность - 
это не просто сумма усвоенных знаний, а умение правильно вести себя в 
различных ситуациях.
Цель проекта:
Формирование у детей основ безопасности и безопасного поведения.

Задачи проекта:

-Познакомить детей с правилами дорожного движения.
- Развивать осторожность, осмотрительность, устойчивость внимания, 
познавательную активность, творческие способности.
- Прививать навыки адекватного поведения в различных неординарных 
ситуациях;
- Закрепить представления детей об опасностях, которые могут возникнуть в 
быту, на улице, учить находить выход из сложившейся опасной ситуации.
- Сформировать важнейшие алгоритмы восприятия и действия, которые лежат в 
основе безопасного поведения.



- Воспитывать чувство ответственности за свою жизнь, понимание того, что 
необходимо правильно себя вести при опасности, оказывать посильную 
помощь людям, попавшим в беду,
- Закрепить знания детей о соответствующих случаю служб, их телефонов: 

«01», «02», «03», умение пользоваться телефонным аппаратом.
-Довести до сознания детей, к чему может привести нарушение правил 
безопасности.
- Развивать грамматически правильную речь детей.

Задачи в работе с родителями:
- Знакомить родителей с работой ДОУ по формированию у детей дошкольного 
возраста основ безопасности.
- Повышать уровень знаний родителей по ОБЖ детей дошкольного возраста
- Воспитывать у родителей ответственность за безопасность детей, их 
эмоциональное благополучие.

Формы взаимодействия с детьми: деятельность с детьми в рамках 
тематического планирования группы.
Формы взаимодействия с родителями (законными представителями):
-Консультации для родителей: «Безопасность ребенка на улице», «Расскажите 
детям о пожарной безопасности», «Правила безопасного поведения на водоемах 
«Не быть помехой для движения помогут правила поведения»,смс-памятки 
«Тротуар», «Безопасность на воде».
-Анкетирование «Осторожно дорога!;

- круглый-стол «Что читать детям о безопасности?»;
- Инструктажи : «Соблюдение мер безопасного поведения на 
дорогах»,Безопасность на воде»;
- Акции: «Письмо водителю; «Пристегни самое ценное»;
- Привлечение к созданию и оформлению уголка дорожной безопасности 
«Уголок ПДД своими руками»;
- Оформление выставки рисунков: «11ДД знаю и все их соблюдаю», «Правила 
дорожные детям знать положено», «Как избежать неприятностей!»
- создание книжки- самоделки «Азбука безопасности на воде»
-создание обучающей презентации «Правила безопасности от Звездочек»

Формы взаимодействия с педагогами:
- Организация среды;
- Подготовка бесед;
- Подбор и чтение художественной литературы по теме проекта;
- Проведение образовательной деятельности;
- Организация выставки рисунков;
- Творческая деятельность;



- Подбор и организация игр;
- Работа с родителями.
Ожидаемый (предполагаемый) результат по проекту:
Дети знают и применяют на практике правила безопасного поведения в 
чрезвычайных ситуациях, в лесу, в быту, на улице, в условиях дорожно- 
транспортной среды.

Этапы реализации проекта:

I Подготовительный:

- Обозначение проблемы, целей, задач;
- Разработка перспективного плана;
- Создание предметно-пространственной среды для реализации проекта; 
-оформление информационного уголка для родителей;
- Беседа, направленная на выявление представлений детей о безопасном поведении 
в лесу, в быту, на улице, в условиях дорожно-транспортной среды.

II. Основной (практический)

Реализация мероприятий социальной направленности:

1 .Беседы:
«Переходим через улицу»,»Г1роезжая часть улицы- не место для игр!», «Правила 

поведения на улице», «Пожар в лесу», «Безопасность в лесу», «Осторожно 
ядовитые грибы и ягоды!»,»Безопасность на воде», «Безопасность на льду», 
«Встреча с незнакомцем на улице», «Беседа с медсестрой детской поликлиники».
2.Чтение художественной литературы:
А.Усачев «Домик у перехода». С. Волков «Про правила дорожного движения», 
«Правила поведения для воспитанных детей», И. Гурина «Сказка про дорожные 
знаки», Загадки о транспорте, правилах дорожного движения», В.Семерии 
«Запрещается- Разрешается», О.Камакин «На сказочной поляне», «Путешествие 
друзей», «Кошкин дом» С. Маршак, «Как ловили уголька» Ж. Толмазова, 
«Пожарыч» Д. Кокшаров, «Хитрый огонь и вода» Молехина.
3. Дидактические игры:
«Найди свой знак», «Светофор», «Опасно-неопасно!», «Если я сделаю 
так», «Чтобы не случилось беды», «Пожароопасные предметы», 
«Пожароопасные предметы», «Доскажи словечко», «Чтобы не случилось беды» 
«Скорая помощь» , «Наши помощники-растения»,



4. Подвижные игры:
«Светофор», «Стоп», «Цветные автомобили»,«Автомобили», «Автобусы», 
«Пожарный шланг» , «потуши огонь». «Вода и огонь»,«Птички в беде»,«Хозяин 
озера»
5. сюжетно - ролевые игры:
«Шофер автобуса», «Водители», «Веселый светофор», «В автобусе», 
«Поведение на улице», Пожарные спешат на помощь», «Служба спасения», « 
Пожарные» , «Осторожно вода» , «Служба спасения», «Скорая помощь».
6. Рассматривание иллюстраций с последующим анализом на тему: «Дорожная 
безопасность», «Дорожные знаки», «Этих людей не нужно бояться» 
(полицейский, пожарный, служба спасения, врач, инспектор ГИБДД), 
«Специализированный транспорт».
7. ИКТ: Просмотр обучающего м/ф из серии уроки тетушки Совы - «Азбука 
безопасности на дороге», Просмотр обучающего м/ф из серии уроки тетушки 
Совы - «Огонь», Просмотр обучающего м/ф из серии уроки тетушки Совы - 
«Лекарства», «Незнакомец», «Уроки осторожности».
8. Рисование: «ПДД»,«Светофор», фантазирование по мотивам сказки С. 
Маршака «Кошкин дом», «Опасные предметы на кухне»; Раскраски «Безопасное 
поведение на улице», «Пожарная безопасность!», «Наземный транспорт», 
«Безопасное поведение на улице»; Конкурс рисунков на асфальте «Зеленый 
свет»
9. Аппликация «Светофор», «Пожарная машина»
10. Выставка рисунков «Правила дорожные детям знать положено», 
«Безопасность на воде», «Как избежать неприятностей»
11. Акция «Письмо водителю»
12. Встреча с инспектором ГИБДД.
13. Встреча с представителями пожарной части.
14. Беседа с мед. сестрой детской поликлиники.
15. Тренировочная эвакуация.
16. Пальчиковая гимнастика: «Мы пешеходы», «Постовой», «Автомобили». 
«Азбука безопасности, «Кошкин дом», «Пожарный»
17. Опытно-экспериментальная деятельность: «Чем можно тушить огонь?»
18. Экскурсия на прачечную (Знакомство с работой утюга), экскурсия по 
детскому саду, с целью знакомства с уголком пожарной безопасности.
19. Трудовая деятельность- показать детям важность уборки на участке сухих 
листьев и травы — это может являться причиной пожара. В этом случае ребята с 
энтузиазмом помогут дворнику выполнить его работу, почувствовав при этом 
свою самостоятельность.
20. Конструирование: «Кошкин дом».
21. Игра-тренинг «Незнакомец»
22. Моделирование ситуации: «Тебя угощает конфетой незнакомый человек».



23. развлечение по ПДД «День самокатов»

III .заключительный:
Подведение итогов проекта.
1.Обработка результатов по реализации проекта;
2.Выводы и заключение;
3.Результаты проекта.



Отчёт

О реализации социально-значимого проекта «Азбука безопасности» 
Саенко Татьяны Васильевны, воспитателя МБДОУ ДС КВ №8 

пгт. Черноморского МО Северский район.

В декабре 2019 года с детьми среднего дошкольного возраста была 
проведена серия игровых мероприятий, с целью уточнения их представлений о 
правилах.безопасного поведения в различных ситуациях.

Параллельно было проведено анкетирование среди родителей 
воспитанников. Сделав анализ результатов опроса родителей и детей, я 
обозначила следующие проблемы:

- отсутствие теоретических знаний по соблюдению правил безопасного 
поведения на улице и дороге - 45%

- разрыв между теоретическими знаниями и их практическим применением 
55%.

С целью решения обозначенных проблем была проведена следующая 
работа:
- Определены темы проекта.
-Сформулированы цели и определены задач.

- Были подобраны и подготовлены материалы и оборудование по теме проекта. 
-Составлен план основного этапа проекта.
- Оформлен информационный уголок для родителей
- Была определена роль родителей в реализации проекта

Проект был разделен на три части (по направлениям).

1 блок был посвящен безопасности на дороге. В начале проекта, мы провели 
родительское собрание по теме : «Что читать детям о безопасности». В ходе 
собрания, поступило предложение создать мини-библиотеку по этой теме, а 
одна мама предложила распечатать и принести нам в группу авторские сказки по 
ОБЖ «Осторожные сказки» (Татьяны Андреевны Шорыгиной). Они очень 
помогла в организации познавательных бесед с детьми.

Весь месяц ребята играли в сюжетно-ролевые, дидактические и подвижные игры 
по данной теме. Смотрели обучающие мультфильмы и читали художественную 
литературу, рисовали и раскрашивали. Регулярно проводились пальчиковая и 
дыхательная гимнастики.

Узнав о проведении месячника по безопасности, папа нашей воспитанницы 
предложил, а затем и помог организовать встречу с инспектором ГИБДД. На 
встрече дети узнали подробнее о правилах дорожного движения, закрепили 



ранее полученные знания, поиграли в подвижные игры, а на следующий день, 
увлекшись темой, сделали аппликацию «Светофор» и провели конкурс рисунка 
на асфальте «Зеленый свет». Гак же мы провели конкурс детско-родительских 
рисунков «Правила дорожные детям знать положено!». Глядя на замечательные 
работы детей, возникла идея дальнейшего использования рисунков. Мы 
устроили Акцию «Письмо водителю». Ребята вручали свои рисунки водителям, 
с целью призвать их быть внимательными на дороге и соблюдать правила 
дорожного движения.

Так же для родителей были подготовлены консультации (в родительском уголке 
и для смс рассылки), проведено анкетирование, провели инструктажи и 
разослали на Воцап смс-памятки. Привлекли их к созданию уголка дорожной 
безопасности.

2 блок - Весь январь у нас был посвящен пожарной безопасности. Ребята 
познакомились с профессией пожарного, со специализированным транспортом. 
Во время экскурсии к уголку пожарной безопасности произошло знакомство с 
огнетушителем, а затем с предметами, из-за которых может возникнуть пожар 
(спички, зажигалка..). А для знакомства с утюгом мы организовали экскурсию 
на прачечную.

Так же, весь месяц ребята активно играли в различные игры, рисовали , 
раскрашивали иллюстрации к произведениям, конструировали, разворачивали 
самостоятельную театрализованную дея тельность. Много рассматривали 
иллюстраций, читали художественную литературу, активно участвовали в 
обсуждениях, переживали за героев.

В утренние и вечерние часы, с детьми проводились беседы. Ребята узнали, какой 
вред может нанести игра с огнем. Познакомились с правилами безопасного 
поведения дома: не трогать розетки, не включать газовую плиту и тд. В ходе 
бесед выявилась проблемная ситуация. Многие дети не смогли дать ответ на 
вопрос, чем можно затушить огонь. Я не стала раскрывать тему, а предложила 
ребятам провести опыт и позволить им самостоятельно сделать выводы.

Итоговым мероприятием стала встреча детей с представителями пожарной 
части, которую, так же, помогли организовать родители.

3 блок прошел под названием «Безопасность собственной жизнедеятельности».

Открыли мы его флешмобом «Безопасное детство каждому!».

С целью формирования умения детей проявлять осторожность при встрече с 
незнакомыми людьми мы организовали моделирование ситуации: «Тебя 
угощает конфетой незнакомый человек. А с целью упражнять в умении 



правильно вести себя в ситуациях с незнакомым человеком провели игру- 
тренинг «Незнакомец».

В течение месяца с детьми проводились беседы, игры, направленные на 
формирование их безопасности в окружающем мире. Была проведена 
викторина. Так же прошли выставки рисунков. После выставки рисунков под 
названием «Безопасность на воде», мы с детьми сделали книжку-самоделку. А 
после выставки совместного творчества детей с родителями « Как избежать 
неприятностей», пришла идея создания обучающей презентации для детей с 
одноименным названием, которая помогла закрепить полученные ранее знания.

Закончился проект по безопасности развлечением , которое называлось «День 
самокатов», где ребята показали свои знания и умения по правилам дорожного 
движения и безопасности в целом.

Месячник по безопасности в детском саду прошел интересно, познавательно и 
оставила массу впечатлений у детей и их родителей.

1. У детей сформированы навыки безопасного поведения в различных ситуациях 
дома, на улице, в общественных местах, в природе;
2. Имеются устойчивые знания о правилах дорожного движения и практические 
навыки поведения в условиях игрового пространства.
3. Дети имеют представления о средствах и способах пожаротушения.
4. Каждый ребёнок осознанно стремится к безопасной жизнедеятельности.
5. Дети способны управлять своим поведением и планировать свои действия на 
основе первичных, ценностных представлений о собственной безопасности.
6. Повысилась познавательная активность детей в вопросах безопасности.

Для воспитателя: Все поставленные задачи успешно решены. Составлены 
дополнительные разработки занятий, игр, досугов, практических занятий. 
Создан уголок по безопасности дорожного движения.
Улучшена работа по взаимодействию с родителями. Проект оказался 
интересным для всех участников.

Для родителей:
I. Совместное участие родителей и детей в мероприятиях проекта, 
способствовало тому, что родители поднялись еще на одну ступень, 
направленную на воспитание у детей навыков безопасного поведения в 
различных ситуациях. И немаловажно, еще активнее стали принимать 
участие в жизни детского сада.

Благодаря вышеизложенной системе работы, по формированию у 
воспитанников средней группы основ безопасности жизнедеятельности, мы



смогли решить все поставленные нами задачи и достигнуть главной цели 
проекта.

23.03.2022г.

Воспитатель МБДОУ ДС КВ №8 
пгт Черноморского МО Северский район

Старший воспитатель
МБДОУ ДС КВ №8
пгт Черноморского МО Северский район

Саенко Т.В.


